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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA HUACA &£

PROVINCIA DE PAITA - DEPARTAMENTO DE PIURA
CREADO POR LEY 21 DE JUNIO DE 1825
ELEVADO A LA CATEGORIA DE VILLA POR LEY N° 5898 DEL 22 DE NOVIEMBRE DEL 1927

“Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”

La Huaca, 14 de junio del 2022.

ACUERDO DE CONCEJO MUNICIPAL N°122-2022-MDLH/CM
VISTOS:

El Acta de la Sesién de Concejo Ordinaria N°011-2022-MDLH/CM, de fecha 14 de junio de 2022, en la cual se
puso en consideracién el Informe N°400-2022-SDHSS/MDLH, del 10 de junio de 2022, de la Sub Gerencia de
Desarrollo Humano y Servicios Sociales, y;

CONSIDERANDO:

Que, las Municipalidades son érganos de Gobierno Local con autonomia politica,,ccono'mica y administrativa en '
los asuntos de su competencia, conforme a lo dispuesto en el articulo 194° de la Constitucion® Politica del
Estado, modificada por la Ley N° 27680; : g

‘ Que, la Ley Orgdnica de Municipalidades N° 27972 en su Art. IV del Titulo Preliminar seﬁala que los Gobiernos !
Locales representan al vecindario, promuevan la adecuada prestacion de servicios Piblicos y el Desarrollo Local
e Integral, Sostenible y Arménico de su circunscripcién. Ademds, en su Art. 84, inciso 1 .5 sefiala que es una;

W uncién de la municipalidad establecer canales de comunicacion y coéperacién entre los vecinos, asi coma
§ mentar la participacién activa de la vida Politica, Social y Econémica; : i ;
& S ;

(S}, ALC e, el articulo 41° de la Ley Orgdnica de Municipalidades dispone que “Los Acuerdos Municipales son

cisiones que toma el Concejo, referidas a asuntos especificos de interés publico, vecinal o institucional que
xpresan la voluntad del érgano de gobierno para practicar un determinado acto sujetarse a una conducta o
orma institucional”;

Que, con Solicitud S/N, Expediente N°1679, de 01 de junio de 2022, la administrada Lucia Zapata Chdvez,
identificada con DNI N°03506201, con domicilio actual en Caserio Macacard - La Huaca, SOLICITA, apoyo con la
Donacién de un Ataud, por el fallecimiento de su Esposo Seiior Luis Peralta Negrén, ya que actualmente la
familia no cuenta con recursos econémicos suficientes, para solventar dicho gasto;

Que, mediante Informe N °400-2022-SDHSS/MDLH, del 10 de junio de 2022, la Sub Gerente de Desarrollo Humano
y Servicios Sociales, da a conocer la solicitud presentada, por la administrada Lucia Zapata Chdvez, identificada
con DNI N°03506201, quien SOLICITA, apoyo con Eficacia Anticipada con la Donacién de un Atadd, por el
fallecimiento de su Esposo Sefor Luis Peralta Negron. La Sub Gerente ha evaluado la solicitud determinando que
se debe apoyar, ya que dicha familia se encuentra en una situaciéon econémica inestable y precaria, que no le
permite contar recursos econémicos suficientes, para afrontar dicha situacién, quedando a disposicion del
Concejo Municipal de acuerdo a la disponibilidad presupuestal;

Que, en Sesién de Concejo Ordinaria N °011-2022-MDLH/CM, de fecha 14 de junio de 2022, los Miembros del
Concejo en Pleno acordaron por UNANIMIDAD, aprobar el apoyo social con la Donacién de un Ataldd, solicitado,
por la administrada Lucia Zapata Chdvez, identificada con DNI N°03506201, por el fallecimiento de su querido
Esposo Sefior Luis Peralta Negron;

Que, el articulo 17°, del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 “Ley del Procedimiento Administrativo
General”, establece, que la autoridad podrd disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia
\anticipada a su emisién, solo si fuera mds favorable a los administrados, y siempre que no lesione derechos
I*”|'fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que
<)) pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para su adopcion;

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones y facultades que le confiere la Ley Orgdnica de
Municipalidades Ley N° 27972 a esta Alcaldia; con el voto undnime del pleno de los seiores Regidores se aprobo
el siguiente:

ACUERDO:
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA HUACA
PROVINCIA DE PAITA - DEPARTAMENTO DE PIURA
CREADO POR LEY 21 DE JUNIO DE 1825
ELEVADO A LA CATEGORIA DE VILLA POR LEY N° 5898 DEL 22 DE NOVIEMBRE DEL 1927

ARTICULO PRIMERO: APROBAR con Eficacia Anticipada el Apoyo Social con la Donacién de un (01) Ataud,
solicitado por la Sra. Lucia Zapata Chdvez, identificada con DNI N°03506201, para dar cristiana sepultura a su
Esposo Sefor Luis Peralta Negron.

ARTICULO SEGUNDO: ENCARGAR a la Gerencia Municipal, Sub Gerencia de Servicios Sociales, Unidad de
Planeamiento y Presupuesto, Unidad de Logistica, Unidad de Tesoreria, realizar las acciones correspondientes a
fin de cumplir con lo estipulado en el articulo que antecede.

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR a Secretaria Generat-hacer de conocimiento el presente Acuerdo de Concejo a
las dreas administrativas correspondiefites, para su cumplimiento y fines.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

CiCs?

Alcaldia.

Gerencia Municipal.
Secretaria General.
Unidad de Logistica
SDHSS.
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PROVINCIA DE PAITA - DEPARTAMENTO DE PIURA
CREADO POR LEY 21 DE JUNIO DE 1825 ELEVADO A LA CATEGORIA DE VILLA "-. >
POR LEY N°5898 DEL 22 DE NOVIEMBRE DEL 1927
“ANO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL?”
INFORME N° 400-2022-SDHSS/MDLH
A : Abg. Juan Carlos Acaro Talledo
Alcalde Municipal /
Municipalidad Distrital de La Huaca. o] ¢
DE : Angy Jesus Pasache Sernaqué
Subgerente de Desarrolloc Humano y Servicios Sociales (
* Municipalidad Distrital de La Huaca. <
ASUNTO : APROBAR EN VIAS DE REGULARIZACION APOYO CON LA DONACION DE

UN ATAUD.

REFERENCIA : a) Solicitud s/n. de fecha 01 de junio del 2022. Exp. N° 1679
b) Proveido Alcaldia Municipal

FECHA : La Huaca, 10 de junio del 2022.

Mediante la presente me dirijo a Ud. para expresarle mi cordial saludo y a la vez
para hacer de su conocimiento lo siguiente:

Que, mediante expediente administrativo con registro de tramite documentario
N® 1679, de fecha 1 de Junio del 2022, contiene la solicitud presentada por la administrada
LUCIA ZAPATA CHAVEZ, identificada con D.N.I. N° 03506201, con domicilio en Caserio
Macacara - La Huaca; comunica que el dia 01 de Junio del Pte. Afio, dejo se existir quien
en vida fue su Esposo Luis Peralta Negrén , quien se encontraba delicado de salud segun
diagnéstico: Presion Alta, Colesterol alto y triglicéridos alto, asimismo hace saber que la
Fam. no cuenta con recursos econémicos para brindar una cristiana sepultura , por tal
motivo solicita a este Gobierno Local la donacién de un ataud para adulto, por lo que se
anexa Copia del Certificado de defuncién General que acredita su deceso y ficha de
Clasificacién Socioeconémica.

Que, mediante Proveido S/n de su Despacho Municipal, de fecha 01 de junio del
Pte. afio, deriva los actuados a esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios
Sociales con la finalidad de emitir pronunciamiento respectivo y dar atencién al tramite
documentario.

Que, visto el antecedente como Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios
Sociales, encargada de evaluar solicitudes de apoyos Sociales, el dia 09 de junio del Pte.
afio, realicé la visita domiciliaria como parte del trabajo social, y seguin lo manifestado por
la administrada Lucia Zapata Chavez, informo lo siguiente:

5 Respecto al Sr. Luis Peralta Negrén:
'' 7~ .- Eraun padre de familia de 42 afios.
-, Era padre de dos hijos de 22 afios'y 17 afios respectiva, vivia con sus dos hijos
_Y esposa, siendo el quien cumplia con ser el sostén de la familia, teniendo
como labores en construccion, las cuales fueron suspendidas desde hace dos
meses, debldo a su condicién médica delicada.

- Por lo que, su mayor hijo debid cumplir con la responsabilidad de cubrir con

los gastos familiares y médicos de su padre.
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PROVINCIA DE PAITA - DEPARTAMENTO DE PIURA

POR LEY N°5898 DEL 22 DE NOVIEMBRE DEL 1927

- Manifiesta que constantemente era llevado al médico, pero debido a su
situacion econdmica no era suficiente para atender su enfermedad.

- Del mismo modo, informa que la Condicién médica del Sr. Luis Peralta
empeoro considerablemente, por lo que se vieron en la necesidad de
trasladarlo al Hospital de Apoyo Il — Sullana, situacién que empeoro y se le
expidio un traslado al Establecimiento de Salud-Hospital de la Amistad Peru-
corea Santa Rosa |l.

- Através de la Pte. da a conocer que lamentablemente el dia 01 de junio del
Pte. afio, se produjo el sensible fallecimiento de su esposo Luis Peralta Negrén,
dejando un vacio enorme en la familia; y conforme se desprende del
Certificado de Defuncién que indica como causa basica del fallecimiento:
Hipertension arterial.

- Elfallecimiento ha ocasionado gastos que no estaban previstos, especialmente
con el traslado de quien en vida fue su esposo el Sr. Luis Peralta Negrén a su
domicilio y a la vez manifiesta que la familia no cuenta con recursos
economicos para comprar el ataid debido a que su situacién econdmica es
inestable.

Que, a través del documento de la referencia a), el administrada adjunto el
resultado de su Clasificacién Socioeconémica cuya condicién a la fecha es de NO POBRE,
con una vigencia hasta el 24/03/2034, sin embargo, es indispensable sefialar que
actualmente las condiciones socioeconémicas han cambiado, debido a que a la actualidad
el sostén familiar no puede trabajar y quien cumple con esa responsabilidad es su mayor
hija, del cual el ingreso no es suficiente para cubrir las necesidades familiares y los gastos
que se les presentan no han sido previstos.

Que, siendo politica de la Municipalidad Distrital de la Huaca, brindar Apoyos
Sociales Orientados a solucionar o atenuar, en la medida de la disponibilidad presupuestal
y financiera de la entidad, las dificultades o carencias que sufran los habitantes del Distrito
de La Huaca que se encuentren en estado de vulnerabilidad o necesidad, y vista la peticion
de la administrada, esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales ha
efectuado la evaluacion correspondiente y determinandose la urgente necesidad de
apoyo a la administrada por encontrarse actualmente en una situacion econémica dificil,
y opino que, POR CRITERIO DE APOYO HUMANITARIO el apoyo solicitado sea
procedente, y se recomienda se agende para la siguiente Sesién de Concejo; por lo tanto
Sugiero a Ud. que la Municipalidad Distrital de La Huaca debe brindar en vias de
regularizacion el apoyo con la donacién de un atadd a favor de la administrada Sra. Lucia
Zapata Chavez, identificada con D.N.l. N° 03506201, que fuera utilizado para poder
brindar cristiana sepultura a su esposo quien en vida fue Sr. Luis Peralta Negron .

Que, el Art. 73° de la Ley Orgénica de Municipalidades N° 27972, en materia de
Competencia Municipal, muy especificamente en materia de SERVICIOS SOCIALES
LOCALES, es competente para “Administrar, organizar y ejecutar los programas locales de
lucha contra la pobreza y desarrollo social, asi como los programas locales de asistencia,
PROTECCION Y APOYO A LA POBLACION EN RIESGO, y otros que coadyuven al desarrollo y
bienestar de la poblacién”

Que, el articulo 412 de la Ley Orgénica de Municipalidades Ley N2 27972, sefiala:
“Los acuerdos son decisiones, que toma el concejo, referidas a asuntos especificos de
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interés publico, vecinal o institucional, que expresan la voluntad del érgano de gobierno
para practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional”.
Por lo tanto, se pone en conocimiento para que el area de Planeacién y
presupuesto indique si existe la disponibilidad presupuestal para la atencidn
correspondiente.
Que, como el Concejo Municipal se redine en sesién ordinaria para tratar los
asuntos de tramite regular deberd autorizar y/o denegar brindar el apoyo requerido.

Conclusion:

- Aprobar en vias de regularizacién el apoyo con la donacién de un atatd basico,
a favor del presentada por la administrada LUCIA ZAPATA CHAVEZ,
identificada con D.N.I. N° 03506201, con domicilio en Caserio Macacara - La
Huaca, que serd utilizad para brindar cristiana sepultura a su esposo Luis
Peralta Negron, quien lamentablemente el dia 01 de junio del Pte. Afio dejo de
existir.a causa de Hipertension arterial, dejando un vacio enorme en la familia.

Recomendacion:

- Agendar para la siguiente Sesion de Concejo Municipal.

- Encargar a la Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales y demas
unidades orgdnicas adopten los procedimientos administrativos
correspondientes.

Es todo cuanto informo a usted, para su conocimiento y demads fines que sea
necesario.

Atentamente;
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA HUACA o
PROVINCIA DE PAITA - DEPARTAMENTO DE PIURA kﬂi‘%}
CREADO POR LEY 21 DE JUNIO DE 1825 ELEVADO A LA CATEGORIA DE VILLA ‘\S‘?L/
POR LEY N°5898 DEL 22 DE NOVIEMBRE DEL 1927

“ANO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL”

ACTA N® -2022 DE VISITA DOMICILIARIA TRABAJO SOCIAL

DATOS GENERALES:
NOMBRE: 2050, 20000 G A e RS e g TSRS s SEXO: Lemsmng..

FECHA DE NACIMIENTO: .\... ... 21 8. B EDAD: .. 0.7.0083 e eveerenans
D.N.I.: 8225, DT ) eemesnne TELEFONO DE CONTACTO: ..o
DOMICILIO: ........... A £ S S s e 4L S ESTADOCIVIL: ........0.0 .
OCUPACION: .......0..... S e i S

DATOS DE IDENTIFICACION DOMICILIARIA

DOMICILIO: ................ e,
DEPARTAMENTO: ..\.................. PROVINCIA: 5.0 DISTRITO: 12. 55248 |
FECHA DE LA VISITA: L. HORA DE INICIO: \'............ FINz. 0% 0 s
MOTIVO DE LA VISITA: 20l )b 6L dunts LR DAL

TESTIMONIOS Y HECHOS VERIFICADOS POR LA SUBGERENTE DE DESARROLLO
HUMANO Y SERVICIOS SOCIALES

[
........................................................................................................................

........................................................................................................................

CONCLUSIONES DE LA SUBGERENTE DE DESARROLLO HUMANO Y SERVICIOS
SOCIALES

.........................................................................................................................

........................................................................................................................

........................................................................................................................

La persona que firma a continuacion declara ser mayor'de 18 afos y contar con facultad
suficiente para permitir el ingreso de Ia Subgérente. de désarrollo /humano 'y servicios
sociales. i > I

............... < K ‘....'...-4-....1\:......-...»-l‘s........-....v.v..--.....-
: FIRMA ACTOR SOCIAL
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https://sigof.sisfoh.gob.pe/consulta_hogares_ULE/busqueda _print.php

RESULTADO DE CLASIFICACION SOCIOECONOMICA

1. DATOS DE IDENTIFICACION

HOGAR ID:

DOCUMENTO DE IDENTIDAD NACIONAL {DNI):
APELLIDO PATERNO:

APELLIDO MATERNO:

NOMBRES:

SEXO:

FECHA DE NACIMIENTO:

HOGAR ESTADO:

FECHA EMPADRONAMIENTO:

2. DATOS DEL LUGAR DE EMPADRONAMIENTO
DEPARTAMENTO:

PROVINCIA:

DISTRIT

UBIGEO:

CENTRO POBLADO:

CODIGC CENTRO POBLADQ:

DIRECCION:

REFERENCIA DE DOMICILIO:

TIPO DE CARGA:

NOMBRES:LUEIA APELLIDOS:ZAPATA CHAVEZ FECHA DE NACIMIENTO:

7010125
03506201
ZAPATA
CHAVEZ
LUCIA
FEMENINO
15/06/1977
VIGENTE
15/03/2017

PIURA
PAITA

LA HUACA
200505
MACACARA
0006

15-JUN-77 - SEXO:MUJER

OTRO. SN NRO. PUERTA SN PISO.01

CERCA AL SALON MULTIUSOS

FSU-2013

3. DATOS DE LA CLASIFICACION SOCIOECONOMICA DEL HOGAR

FECHA VIGENCIA INICIAL:
FECHA VIGENCIA FINAL:

ESTADO VIGENCIA:

CLASIFICACION SOCIOECONOMICA:
AREA:

NRO DE TIPO DE FORMATO:

(2) Por nueva informacién proporcionada

4. INTEGRANTES DEL HOGAR

APELLIDO APELLIDO
NRO. NRO.DOCUMENTO PATERNO MATERNO
i 03506201 ZAPATA CHAVEZ
2 80667461 PERALTA NEGRON
3 74730382 PERALTA ZAPATA
4 74803997 PERALTA ZAPATA

https://sigof.sisfoh.gob.pe/consulta_hogares_ULElbusqueda _print.php

24/03/2017
24/03/2023

VIGENTE &

NO POBRE (2)

RURAL
13156331

APELLIDO
CASADA

NOMBRES

LUCIA
LuIs
LUIS ANGEL

ANGIE
DANITZA

FECHA
SEXO  NACIMIENTO
FEMENINO 15-3UN-77

MASCULINO 19-AUG-79
MASCULINC 31-AUG-99

FEMENINO 23-AUG-04

1/2




) SOLICITO: DONACION DE ATAUD
SENOR: JUAN CARLOS ACARO TALLEDO
ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA HUACA

LUCIA ZAPATA CHAVEZ

NOMBRES Y APELLIDOS

03506201 MACACARA
DNI DIRECCION

ACUDO A SU DESPACHO A SOLICITAR LA SIGUIENTE PETICION:
SOLICITO ANTE SU AREA ENCARGADA SE ME BRINDE EL APOYO CON LA DONACION DE
ATAUD PARA ADULTO Y DE ESTA MANERA BRINDAR SAGRADA SEPULTURA A MI SER

QUERIDO. ESPERANDO SU CONSIDERACION Y APOYO.

ATENTAMENTE. B f
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CERTIFICADO DE DEFUNCION GENERAL
El que suscribe certifica: HABER ATENDIDO AL DIFUNTO
l 1. IDENTIFICACION DEL FALLECIDO
1.1 Condicion de Identificacion: PERSONA IDENTIFICADA
1.2 Documento de Identidad: DNI/LE 80667461
1.3 Prenombres: LUIS
1.4 Primer Apellido: PERALTA
1.5 Segundo Apellido: NEGRON
1.6 Sexo: MASCULINO 1.7 Edad: 42 ANOS Aprox. 1.8 Nacionalidad: PERUANA
2. DATOS DEL FALLECIMIENTO
2.1 Fecha: 01/06/2022 22 Hora:  07:08:00
2.3 Sitio de ocurrencia: ESTABLECIMIENTO DE SALUD - HOSPITAL DE LA AMISTAD PERU - COREA

SANTA ROSA T-2 - AV. GRAU - CHULUCANAS S/N SAN MARTIN - AMERICA /
PERU /PIURA / PIURA / VEINTISEIS DE OCTUBRE

2.4 Causa basica del fallecimiento: HIPERTENSION ARTERIAL
[ 3. DATOS DEL PERSONAL DE LA SALUD QUE CERTIFICA LA DEFUNCION 1
3.1 Documento de Identidad: DNI/LE 46426128
‘ 3.2 Prenombres: TATIANA ENCARNACION
3.3 Primer Apellido: MARTINEZ
3.4 Segundo Apellido: SABA
3.5 N° de registro del colegio profesional: 066605 3.6 Profesion: MEDICO
3.7 Sitio y fecha de certificacion: ;{(ggPITAL DE LA AMISTAD PERU - COREA SANTA ROSA [1-2 - 1 DE JUNIO DE
22
_g &
S TARA EL INTERESADO
PARA EL ESTABLECTMIENTO DE SALUD
INFORME ESTADISTICO DE DEFUNCION GENERAL
4. IDENTIFICACION DEL FALLECIDO
‘ 4.1 Nombres y Apellidos: ' LUIS, PERALTA NEGRON
4.2 Grupo étnico: MESTIZO
4.3 Documento de identidad: DNI/LE 80667461
4.4 Sexo: MASCULINO 4.5 Edad: 42 ANOS
5. DATOS DEL FALLECIMIENTO j
5.1 Lugar: ESTABLECIMIENTO DE SALUD - HOSPITAL DE LA AMISTAD PERU - COREA

SANTA ROSA II-Z - AV. GRAU - CHULUCANAS S/N SAN MARTIN - AMERICA /
PERU / PIURA / PIURA / VEINTISEIS DE OCTUBRE

5.2 Fecha: 01/06/2022 5.3 Hora: 07:08:00
6. DATOS DE LA PERSONA QUE CERTIFICA LA DEFUNCION
6.1 Documento de identidad: DNULE 46426128
6.2 Nombres y Apellidos: TATIANA ENCARNACION, MARTINEZ SABA
6.3 N° de registro del colegio profesional: 066605 6.4 Profesion: MEDICO
6.5 El que certifica declara: HABER ATENDIDO AL DIFUNTO
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